¹⁾ Boulliau a communiqué à Chr. Huygens un passage de cette lettre, que nous avons inséré sous le N°. 617, Appendice de la Lettre N°. 616. Cet extrait a été publié pour la première fois par Swinden, dans son mémoire sur Huygens inventeur des horloges à pendule [Verhandelingen der Eerste klapje van het Koninklyk-Nederlandsch Instituut, Derde Deel. Amsterdam. 1817].

e con tenervelo tanto tempo sommerso, che cali alla minor possibile bassezza. Circa lo Oriuolo regolato dal Pendolo, certo è che l'Invenzione è bella, ma non si deve defraudare della gloria douatali al nostro Signore per sempre ammirabile Galileo, che già nel mille seicento trentasei, si io non erro, propose questa si utile invenzione alli Signori Stati d'Olanda ²⁾ et io ne ho ritrovato, benché in parte diverso circa la constituzione delle ruote, un modello fatto già dal medesimo Signore Galileo; et tre anni sono, che quasi studiò sopra l'istesso suggetto, ne fu fatto uno da un virtuoso, che spero riufrirà, ridotta la sua fabrica al pulito di non minor' facilità et justezza del ritrovato dal Christiano Hugenio. Ed confermando a Vostra Signoria la mia sempre affettuosa disposizione le auguro dal Cielo ogni contento

Amoreuole di Vostra Signoria
Il Principe LEOPOLD.

Signore ISMAELO BULLIALDO.

Di firenze 31 Marzo 1659.

N^o 609^a.

ISM. BOULLIAU à LEOPOLDO DE MEDICIS.

2 MAI 1659.

*La lettre se trouve à Paris, Bibliothèque Nationale.
Elle est la réponse au N^o. 604^a. Leopoldo de Medici y répondit par le N^o. 621^a.*

Serenissimo Princepi LEOPOLDO ab Hetruria

ISMAEL BULLIALDUS S. P. D.

Serenissime Princeps.

Quas summa cum benignitate & humanitate Celsitudo Tua Serenissima Marti elapsi die ultima dignata est ad me scribere literas hac hebdomada accepi, eti fortasse importunus nimis videar, pauca tamen rescribenda mihi videntur, ut thermometrum in liquoris ostendendo ascensu et descensu varietatem significem. ex quo

²⁾ Consultez l'Appendice N^o. 673^a.

instrumenta illa vitrea a Celsitudine Tua Serenissima accepi, thermometer bina, quae integra in arcula inveni, cum eo quod ex Polonia ad me fuit missum comparaui, & in hocce altiorem apparere liquorem duobus punctis, quam in illis, semper notaui. Cumque fint illa instrumenta inter se omnimode aequalia, tam penes tubuli longitudinem ac capacitem, quam penes utriculi amplitudinem, differentiam illam ex spiritu vini subtilitate ac tenuitate inaequali oriri existimo. Aliunde enim, quam ex contenti liquoris majori vel minori levitate, quae majorem vel minorem phlegmatis copiam sequitur, caufam repetere facile non est, cum vafa quae illum continent undequaque aequalia & simila fint. Glaciei communiae illa simul imfera thermometra, ut monitis tuis, Serenissime Princeps, obtemperem, utque, quamaxime in singulis subfdit liquor, deprehendam.

De pendulo ad regendum horologii rotarum conuerzionem a summo viro Galileo olim reperto Vir Clarissimus Christianus Hugenius mihi monendum est, ut qui fuerit primus illius auctor reficiat, caveatque ne fibi foli hoc adroget gloriamque inde reportare folus velit. Hunc virum adeo sincerum ac procul ab omni jastantia & ut *κενοδοξία* alienum noui, ut cuiusquam famam aliquid derrahere quo suam augeat, ne cogitando quidem, nolit, fibique laudem deberi, quod in eandem ac Galileus θάτιν cogitationem ac meditationem incideret potius crederet. Deinceps vero, eti alio magistro quam suo ingenio usus non sit (quod mihi tamen non constat ut etiam a Galilei ad Belgii foederatos ordines literis haberetur nec ne, mihi est incomperatum) primum se auctorem et repertorem penduli praedicare non debet. Serenissime Tuae Celsitudini omnem proffertatem felicitatemque votis meis opto, & ut ad summos, qui inter homines ac in Societate civili excellunt, honores provectionem utinam vero augurio ominder, quibus Dominus tua Illustrissima ornetur. Aliiquid hac de re ex Polonia ad me nuperime non ab homine obfciro, sed idoneo teste mihi scriptum, ut Serenissime Celsitudini Tuae significaret Illustrissimum Abbatem Bonifacium ¹⁾ rogavi.

Vale Serenissime Princeps & me Tibi deditissimum & et additissimum ama.
Scribem Lutetiae Parisiorum die 2 Maij anno 1659.

¹⁾ Voir sur Petro V. de Bonzi, la Lettre N^o. 85, note 1.

N^o 621^a.¹⁾

LEOPOLDO DE MEDICIS à ISM. BOULLIAU.

22 MAI 1659.

*La lettre se trouve à Paris, Bibliothèque Nationale.
Elle est la réponse au No. 609^a. Ism. Boulliau y répondit par le No. 637^a.*

Signor ISMAEL.

Sopra la differenza che Voftra Signoria mi accenna haver potuto riconoscere fra i Termometri inviarili da me e quello che ella ha riceuto di Pollonia, altro di qua da lontano non saprei dirmi, se non che questa diverfità puo haver' cagione, quantunque i Termometri siano di ugual' grandezza, dall' havere il maeftro che gl'ha fabbricati messa qualche quantita di aqua arzente più in uno che nell'altro, o si vero quello che Voftra Signoria accenna dall' effere l'acqua arzente in alcuno di questi strumenti più gagliarda nell'altro.

Quando io le accennai che l'invenzione d'adattare il Pendolo era stata trovata molto tempo fà ancora dal Nolstro Signore Galileo, non intesi di dire che il Signor Chrifiano Hugenio non la poteſſi haver' anch' egli ritrovata da ſe medefimo, fando molto bene l'Eminenza del ſuo Ingegno e dottrina mediante le quali coſe beno puo concluderſi che queſto gran Virtuofò poſſa haver' ritrovato queſta e ritrovare ancora coſe maggiori.